Meridianis horis in lectis suis nunquam legant, nibil aliud ibi agant, sed cooperi tantum quiescant : unus, super alios magistros, ait magister eorum maturus et discretus, qui, audiis clamoribus, culpas delinquentium moderata discretione sciat vel punire vel indulgere. Collocatis in lectis suis assistant magistri, dum sint cooperi, in nocte cum accessis candolis.

Juvenes, tam nutriti quam de seculo venientes, qui magistris custodiendi commendantur, in multis;

sicut infantes de quibus superius dictum est, custodiuntur. Remoti, ut supra, a se invicem sedeant; extra locum custodiae suæ sine custode nusquam procedant; duo, et duo laternas ferant; abbat, vel priori et nulli alii, nisi specialiter designatum sit, confessiones suas faciant. Meridianis horis in lectis suis non debent legere, non scribere, non quidpiam operis facere, sed cooperati tantum quiescere, lectos suos ante vel inter lectos magistrorum habere. Si necesse habent surgere, prius magistros excent, et postea accensa laterna, si nox est, ad necessitates suas explendas, cum magistris ambulent.

Praeter abbatem, priorem magistrosque eorum, nulli liberum sit in loco custodiae eorum deputato sedere, nec verbo nec signo aliquid eis innotescere, nisi accepta licentia ab abbate, vel priore; quæ licentia cum conceditur, magister sedere debet inter juvenem et eum qui juveni loquitur. Juvenis cum juvene non loquatur, nisi audiente et intelligenti magistro quid utrinque dicatur. Magistri inter eos sedeant, vel ante illos, sic ut eos, cum volunt, conspicere valeant.

Cum dormitum vadunt, tandem stent ante ipsos magistri, usque dum ipsi juvenes in lectis jaceant cooperati. Si nox est cum candelis accensis assistant. In monasterio, capitulo, refectorio, processione misti sint senioribus, non observato, si necesse sit, ordine conversionis eorum. Si ad mensam legunt, vel de equina serviunt, surgentibus a mensa fratribus cum eis ad monasterium vadant, et dicto, *Et nos, cum custodibus ad refectorium revertantur; duo simul, aut plures, si fieri possit, de conventu remaneant.* Quod si paucitas majorum, et pluralitas juvenum aliter agendum coegerit, sufficientes eis custodes deputentur.

Porro, si custodia illa juvenum, quæ in nonnullis cœnobiosis tenetur, magis placet, ut videlicet in diversis ac separatis ab invicem locis per claustrum sedeant, singuli singulos, aut plures, si tanta copia est, custodes habeant; singuli singulas laternas in nocte ferant. Cuius juvenem non relinquat, nisi commendatum alicui fratri, in quo, et de quo bene confidat. Omnis denique custodia ei adhibeatur quæ superius descripta est.

CAPUT XXII.

De misericordia concessa debilibus.

Frater aliqua sui corporis inconveniuitate detineta, si conventum sequi non potest, humiliter prius in capitulo petita venia, jussus surgere stans fateatur se non posse conventui interesse propter infirmitatem suam. Cui respondet abbas, vel qui loco abbatis ordini presidet: « Omnipotens Dominus concedat vobis utilam sanitatem, sicut vobis expedit cognoscit. A modo tractate vos, secundum infirmitatem vestram, et remanete de conventu, sicut vobis melius visum fuerit. »

Si ægritudo adeo invaluerit ut in conventu remanere non possit, præcipiat abbas fratri, cui hujusmodi cura imposita est, ut ducat ægrum in cellam

A infirmorum; in qua domo serviatur ei secundum loci possibilitatem, tam de communibus cibis quam de esu carnis, ut nullius rei, si fieri possit, indigentiam patiatur. Ex quo carnem comedere incipiet, quocunque perget caput opertus capitio, et baculo se sustentans incedere debet.

Qua vero die sanitatem recepta ad conventum redire voluerit, si carnem comedenter, prius rasus, ad horam, quæ ante capitulum canitur, chorum introcat, et si post ipsam horam in conventu missa dicatur, ad ipsam non offerat. Ingressus capitulum, cum indictum fuerit de ordine loqui, primus **293** surgat, et in loco, ubi consuetudo est, prostratus veniam petat. Interrogatus et respondens, ut fieri solet, jussus surgere hac vel similia verba dicat: « Domine, infirmitate mea gravatus in domo infirmorum diu sui; in cibo, et potu, et aliis multis offendit, et contra ordinem nostrum feci, et inde peto absolutionem vestram. » Hoc dicto absolvat cum abbas dicens: « Omnipotens Dominus absolutat vos ab his et ab omnibus aliis vestris delictis. » Conventu respondent, « Amen, » offerat se frater ille ad pedem abbatis; postea reversus ad locum ubi se prostravit gratias referens abbati, et toti conventui, quia ministrata sunt ei, quæ infirmitati suæ fuerunt necessaria, tres genuflexiones solito more faciat. Ipsa die, et deinceps, quantum opus fuerit, jubeatur mistum accipere.

C Si vero carnem non comedit, in dispositione abbatis sit qua hora in conventum petita licentia redire, et quomodo se de cætero habere debeat.

CAPUT XXIII.

De ægrotantibus morti proximis.

Si infirmus magis ad mortem quam ad salutem tendere videatur, et se petat inungi, frater qui domui infirmorum præstet rem fratribus in capitulo narret; tunc jubente abbe, vel qui loco abbatis in capitulo sedet, exeat sacerdos hebdomadarius, secretarius, quatuor conversi, et parent quæ ad hujusmodi negotium parari oportet.

Quibus paratis, expletisque quæ in capitulo agi ordo requirit, exentes de monasterio transeant ante capitulum, hoc ordine procedentes: primus ex versis unus cum situla aquæ benedictæ, dehinc alius

D cum cruce, post hos duo cum candelabris, extremi secretarius cum oleo, et sacerdos alba inditus, et stola, cum manipulo portans librum.

Istis transeuntibus surgens conventus, percussaque tabula, si dies talis est, egrediens de capitulo jungatur eis, et psallentes septem psalmos ad ægrum veniant; et ordinate circumstant, sicut locus, in quo jacet, fieri permitit. Primum spargatur aqua benedicta, dehinc finitis psalmis sequatur *Kyrie eleison,* et capitula, et collectæ quæ ordinatae sunt usque ad confessionem; facta confessione absolvatur ab omnibus, et ipse absolvat omnes. Dehinc osculetur ab omnibus. Interim dicantur aliae collectæ usque ad unctionem; facta unctione, lavet sacerdos manus, et projiciatur aqua in ignem, vel in sacrarium de-

seratur. Quo facto dictis collectis quæ sequuntur, A vadat sacerdos, præcedentibus duobus conversis cum candelabris vadat (67) et tertius ad thuriibulum deferendum. Quibus revertentibus flexis genibus adorent omnes corpus Domini quod a sacerdote assertur. Quo allato, abluto prius ore ejus, communicetur infirmus, nisi forte ipsa die communicatus sit.

Si fratres ipsa die post capitulum psallentes *Verba mea*, in monasterium ituri sunt, expletis in choro psalmis, dictaque collecta, paratis ante majus altare, que supra dicta sunt, exeant, et sequantur eo ordine quo superius indicatum est. Quod etiam finitis quibuslibet horis a prima usque ad completorum observandum est, si necessitas urgeat non expectare capitulum. Porro si nec hora ipsa, qua per cantata id fieri debet, exspectari potest, disponat abbas, vel prior sicut melius possit, quia necessitas lege non tenetur. His expletis revertatur conveniens in claustrum. Sed infantes minime ingrediantur ad tenendum suum capitulum. Ab hac die nisi melioretur infirmus carnem non comedat.

Quotidie istud pro eo servitium impendatur: ad missam matutinalem collecta, *Omnipotens semper terne Deus, salus æterna credentium*, cum cæteris deabus: aliquando si dies vacuus fuerit ipsa matutinalis missa pro eo canatur; ad majorem missam post *Sanctus* psalmus prius *Domine, ne in furore tuo ab unoquoque sub silentio dicatur: Kyrie eleison, Pater noster, Salvum fac servum tuum, Mille si, Domine, auxilium de sancto, Omnipotens semper terne Deus, salus æterna credentium*. Et hoc tandem agatur quousque ad sanitatem redire videatur.

Porro si ad sanitatem minime redire mortique potius appropinquare dignoscitur, ex quo certa in eo mortis signa apparere incœperint, sine duobus fratribus esse non debet, qui diebus et noctibus, quādiū intellectum tenet, legant coram eo passiones Domini et Evangelia, et cum intellectu privatus fuerit, quādiū supervixerit, psalterium ex ordine decantare non cessent. Et sic ordinetur ut, discentibus duobus, succedant duo alii; horas vero regulares ibi dicant; ægro autem in agonia posito, et jamjam si ita visum fuerit morituro, famulus, qui ad hoc deputatus est, cilicium expandat, et supra illud ad mensuram longitudinis et latitudinis, quam ipsum cilicium habet, signum crucis de cineribus facial, morientemque fratrem desuper ponat. Cui postea indesinenter **294** assidens studiose consideret, quæ hora exitum ejus conventui debeat indicare.

Cumque eum jam in excundo viderit laborare, gestans manu tabulam ad ostium claustrum currat, ictuque creberrimo acriter eam ibi percutiat, quousque in conventu auditum esse cognoscat. Quo percepto sonitu si ad majorem, vel minorem missam, vel ad regularem horam fuerint, remanentibus in choro infantibus cum magistris suis, et aliquibus fratribus, quibus jussum fuerit, reliqui omnes ad

A ægrum currant, et meliori voce canentes *Credo in unum Deum*, ad eum veniant; fratres vero qui remanserunt, expleto quod creperant, eodem modo currentes, et canentes ad morientem properent, ubiunque vero alias, vel quocunque alio negotio occupatos prædictus sonus, invenerit, sine aliqua excusatione vel mora similiter currentes, et *Credo in unum Deum* canentes, ad ægrum veniant. Quo pervenientes, et *Credo in unum Deum* communiter expletos, canant septem psalmos poenitiales sine *Gloria Patri*. Quibus expletis subjungat sacerdos capitulum *Perce, Domine, parce famulo tuo, quem redimere dignatus es pretioso sanguine tuo; ne in æternum irascaris ei*. Hoc tertio a sacerdote datur, et per singulas vices a toto conventu repetatur, B deinde sequatur litania, quæ solet, quam protrabi, vel breviari oportet, secundum quod fratris exitus visus fuerit admonere; si autem, ut aliquando fit, litania exulta nondum migraverit, conventus descendat, aliquibus fratribus, quibus jussum fuerit, ibi remanentibus, qui psalterium ex ordine psallere incipiunt. Cum autem venerit hora, ut iterum vocari debeant, supradicto modo vocentur et veniant.

Egressa jam de corpore anima, tribus vicibus, cum parvis intervallis, pulsentur signa, cantor incipiat responsorium *Subrenite, sancti Dei*. Quo cum versu et regressu expleto, subjungat sacerdos *Profiscere, anima Christiana*. Quo dicto incipiant commendationem animæ; dictaque prima collecta *Tibi, Domine, commendamus*, sacerdote et conventu prosequente cætera, portetur corpus ad lavandum, ab his de quorum ordine fuit, id est sacerdos a sacerdotibus, diaconus a diaconis, et sic in reliquis ordinibus, conversus a conversis; infans tamen non ab infantibus, sed a conversis.

Hi vero sunt qui lavare non debent corpus defuncti: sacerdos hebdomadarius, et reliqui ministri qui circa altare serviant, et vasa sacra contrectant. Hebdomadarii coquinæ, cellararii, reectorarii; dum lavatur corpus, camerarius præsto esse debet, habens vestimenta idonea, et filo, et acus ad consuendum, et cætera quæ sui officii sunt et suo operi necessaria. Inter lavandum circumcinctus sit staminea, qua indutus antea erat, circa pudendas sui corporis partes.

Lotus autem vestiatur staminea nova, vel noviter lata, et cuculla, et in capite ejus ponatur sudarium, in modum caputii de staminea factum; huic superducatur caputum cucullæ, et cum filo in tribus locis adnectatur Calceetur caligis supradicto panno factis, usque ad genua attingentibus, et nocturnalibus. Manus cuculla sint cooperatae. Cuculla hinc et inde consular, et circa crura similiter; nocturnales, alter alteri filo connectantur, taliter paratum corpus seretro imponatur et pallio cooperiatur.

Quo expleto, expletisque quæ in conventu diei cooperant, percutiat prior tabulam uno iectu. Quo

(67) *Deest*, ad ecclesiam pro venerabili sacramento, vel quid simile.

auditio inclinati fratres dicant *Pater noster*. Sa^cerdos circa corpus aquam benedictam spargat, et incenset. Dehinc dicat *Et ne nos, A porta inferi*, postea collectam. His ita gestis pulcentur signa, cantor incipiat responsorium *Subvenite, sancti Dei*. Et praecedentibus his qui situlam cum aqua, crucem, candelabra, thuribulum portant, sequentibus infantibus, et reliquo conventu, extremis eis qui corpus lavarunt, et portant, veniant in ecclesiam; positoque corpore in loco, ubi poni solet, cessent signa, figuratur crux ad caput ejus, ponantur duo candelabra, unum ad caput, et alterum ad pedes, cum cereis desuper accensis; qui continue ibi ardeant usquequo ad sepulturam deferatur. Finito cantu inclinati dicant *Pater noster*; sacerdos *Et ne nos, A porta inferi*, collectam sicut superius dictum est. His peractis, si sonitus tabuke de refectorio fratres adduxerat, ablutis manibus ad refectorium revertantur, perficiantque quod imperfectum remanserat, remanentibus cum corpore aliquibus fratribus, quot, et quibus injunctum fuerit, qui psalmos ibi interim canant, nunquam enim sine psalmodia corpus esse debet, excepio quando in choro aliquid communis officii celebratur.

Conventus in die circa corpus semper debet esse, nisi quando canunt horas vel missas, vel processio nem circa claustrum vel extra claustrum, si ita contingat, faciunt, vel in capitulo sunt, aut in refectorio, aut in dormitorio meridianis horis, et tunc tantum deputentur aliqui fratres qui ibi remaneant, psalterium ex ordine 295 psallant, commendationem anime agant, vesperas, vigilias, cum laubibus, *Verba mea*, et haec eadem frequenter.

Nocte vero post completorium, incipiens primam vigiliam dexter chorus faciat, secundam sinistram, persolventes utrique supradicta obsequia, prout quantitas noctium fieri permiserit, hoc observato diligenter ne utrique priores in una vigilia deputentur. Circa hanc primae vigilie exeat prior serens absconsam, et vadat in dormitorium, excitetque fratres qui secundam vigiliam facturi sunt. Post matutinas laudes, dictis in choro que*z* dici ordo depositis, quidquid superest noctis infantes cum anagistris canendo expendant, intersint quoque infirmi illi qui in domo infirmorum assidue conversantur et facultatem hoc faciendi habere videntur. Cacteri vero fratres in lectis suis quiescant usquequo factio mane surgentes, calceati, loti, et pexi factisque orationibus aggregentur et ipsi ad corpus. Quibus aggregatis pergant infantes se calceare, lavare, et pectere, solitasque orationes facere; et post, acedant et ipsi, et hoc fit, si dies talis sit ut post matutinas laudes ad lectos redire fratribus licetum sit. In hieme vero, quando intervalla flunt, si post litaniam aliquid superest noctis, licet praedictis reliquis fratribus in lectis suis usque ad diem quiete; vestiti tamen et calceati quiescant.

Infantes, sicut superius dictum est, cum magistris et infirmis suam circa corpus agant vigiliam.

A Ea autem hora, postea omnes calcent se, et laveat, et pectinent, solitasque orationes faciant, quas ordinis temporis poscit. Sedentes psallant nisi ad *Magnificat*, et ad *Benedictus*; tunc enim stare debet *Ad Pater noster*, et ad collectas quas sacerdos dicit inclinanti sint super genua sua. Si ante nocturnas vigilias frater obierit, tanta jam noctis parte transacta ut duas vigilias facere commodum non sit, locato in ecclesia corpore, fratres omnes vigilantes et psallentes ibi reuaneant; infantes cum magistris suis dormitum in dormitorium redeant.

B Quandiu corpus super terram est, nullus in clau stro loquatur. Tabula tamen, si dies talis sit, in capitulo pulsetur, et *Benedicite* dicatur, sicut aliis diebus; si tamen ipsa die post capitulum sepeliri debet, priusquam sepeliatur nulli liceat extra clau strum monasterii exire, nisi tam prope sit locus ut ad sepeliendum fratrem possit redire.

C Omnes qui possunt ipso die pro eo missam celebrent. Missa matutinalis pro eo festive agatur, etiamsi dies praecipue festivitatis sit. Ad quam missam quoties diaconus incensat altare, ad corpus quoque incensandum cum thuribulo debet accedere.

Facto in capitulo sermone absolvat eum abbas, vel qui ordini praest. Deinde praecipiat pro eo celebrari tringinta diebus tringinta missas, singulis videlicet diebus singulas missas, praeter eas que*z* in conventu celebrande sunt, ita ut nullus praetereat dies quo missa pro eo non celebretur, nisi Parasceve sit, aut Sabbatum sauctum; et qui inchoat non ipsa die que*z* sepelietur, sed in crastino inchoare debet. Celebrait quisque sibi injunctis missis ipso die id in capitulo dicit, quatenus alii, qui subsequi debeat, ibidem abbas vel prior idem injungat. Ipso die infantes suum capitulum non teneant.

D Quacunque hora, per totam diem, post sonum quem prior ad excitandos fratres mane facere solet, frater moriatur, sepultura ejus usque post crastinum capitulum differatur, nisi rationabilis causa existat que*z* vel post majorem missam, vel post nonam sepeliri eum suadeat, et maxime si ante horam que*z* vel aestate, vel hieme ante capitulum dicitur, mori eum contingat. Quod cum accidit praeferetur vitium quod pro mortuo fratre facere solent fratres, integrum psalterium, cum integra mortuorum psalmodia, pro eo singulis est fratribus injungendum.

E Si ante nocturnas vigilias moritur, subsequente similiter die post capitulum sepeliatur. Si inter ipsas vigilias, vel postea ante predictum sonum de hoc saeculo migret, post majorem missam tradi cum sepulture oportet. Si festivitas duodecim lectionum, aut trium, in qua in claustro minime loquuntur fratres, ipsa die fuerit, post capitulum celebretur pro eo missa matutinalis festivo more, sicut superius dictum est.

F Dehinc dicta tertia, missaque maiore, pergent ad sepeliendum fratrem. Ad quem accidentes sive de

capitulo, sive de choro exeant, canendo *Verba mea* ad corpus veniant. Interim pulsetur tribus vicibus unam de majoribus signis, ut si qui forte absunt ad hunc sonum sine mora convenient.

Secretarius abbati, et priori, et sacerdoti qui obsequium facturus est, cereos distribuat, candebo reliquis fratribus, magister infantibus. Sacerdos induitus sit alba, cum stola et manipulo, et in albis duo fratres ex iis qui antea laverant mortuum. Aliae vero sint ad hujusmodi negotium specialiter deputatae.

296 li qui portant titulam cum aqua benedicta, crucem, candelabra, thuribulum, stent hinc et inde, ad caput defuncti, reliquias conventus ad dexteram, et ad sinistram, sicut est ordo eorum. Sacerdos adveniens prius asperget corpus aqua benedicta, dehinc accedens ad caput defuncti, stet ita ut praedictos portatores ad dexteram suam et sinistram habeat. Accedant duo cantores, et stantes inter altare quod ibi situm est, et corpus, dicant, *Kyrie eleison*, *Christe eleison*, *Kyrie eleison*; conuentu dupriora repetente, et ultimum *Kyrie eleison* cum eis dicente. Postea sacerdos, humiliiter inclinatis omnibus, dicat collectam *Oremus*. *Non intres in judicium*. Quia dicta, praedictis cantoribus incipientibus, canatur responsoria cum versa *Qui Lazarum*. Quod dum canitur, incenset sacerdos altare, quod ibi est, et corpus. Hoc agatur secundo et tertio, excepto quod aliae collectae et alia responsoria dici debent, sicut in libris, ubi actio hujus officii est ordinata, continetur.

Finitis versibus tertii responsorii, quod cantor præcepit, repetatur a capite responsorium : quo per cantato roget sacerdos pro eo orari, ita dicendo : *Pater noster*, *Et ne nos*, *Non intres*, *A porta inferi*, *Dominus vobiscum*, *Oremus*, *Inclina*, *Domine*, *aurem*, et relqua.

Ilis ita peractis, cantore incipiente antiphonam *In paradisum*, exeant canentes psalmum *In exitu Israel*. Præcedant praedicti portatores aquæ, crucis, candelabrum, et thuribuli. Sequantur sacerdos, et cantor cuius officii specialiter interest omni sollicitudine providere, ne in hoc obsequio aliqua possit negligientia evenire. Post hos procedant infantes cum magistris suis, dehinc reliqui fratres, extremitas prioribus, præcedentibus junioribus, sicut est ordo eorum conversionis. Post omnes veniant qui corpus portant, hi vero sint, si commode fieri possit, qui laverant illud, adjuvantibus eos, si opus fuerit, aliis fratribus, quibus abbas aut prior præcepit. Cum exire incipiunt, pulsentur signa usque quo corpus collocatum sit in sepultura.

Cum vero ad sepulturam pervenerint stent ordinatae hinc et inde, sicut in choro stare solent. Sacerdos stet inter duos choros, non longe a sepultura ; ad dexteram ejus et ad sinistram, qui portant aquam et crucem, et cætera de quibus superiorius dictum est; dicta collecta *Piae recordationis affectu*, accedat sacerdos, et asperget sepulcrum aqua benc-

A dicta, et imposito thure tribuat thuribulum univormi qui albis induiti illuc descenderant, et incensetur sepulcrum. Dehinc dicta collecta *Obsecramus misericordiam tuam*, duo ex fratribus qui foris sunt pallium desuper extendant, alii duo, corpus defero accipientes, illis tribuant qui in tumulum descenderant. Illi diligenter illud in sepulcro componant, et absolutionem scriptam et a fratribus lectam super pectus ejus ponant et operiant, et statim exeuntes, et ad monasterium revertentes, exuti albis, et induiti vestibus suis, ad conventum redeant. Corpore in sepultura posito, protinus extinguantur candelæ et cessent signa.

B Expletis reliquis, sicut in codice in quo hoc officium ordinatum est reperitur, revertantur canentes septem psalmos penitentiales. Sacerdos præcedens infantes, cum ad monasterium venerit, divertat in vestiarium, et, deposita alba et manipulo, atque induitus vestibus suis, revertatur in chorum, et prostratus cum cæteris prostratis, quod reliquum est de psalmis dicat. Quibus dictis subjungant *Requiem eternam dona eis*, *Domine Pater noster*, *Et ne nos*, *A porta inferi*, *Dominus vobiscum*, collecta *Satisfaciat tibi*, *Domine Deus noster*; post haec revertantur in claustrum, et dicto ab infante Benedicte, loquantur in claustro, si dics talis et hora sit. Septem plena officia pro eo in conventu agant; triginta diebus *Verba mea*, et ad omnes horas *Voce mea*, pro eo dicant. Singulariter unusquisque quantum abbas præcepit pro anima ejus faciat; triginta quoque diebus, aut pluribus, si abbas ordinaverit, panem unum cum potu et regularibus cibis elemosynarius accipiat.

CAPUT XXIV.

De morientibus extra monasterium.

Si frater extra monasterium de hac vita migraverit, nec fratres secum fuerint qui eum abluant cæteraque que superius dicta sunt circa eum adimplent, deportatus ad monasterium in seretro, quod sibi præmissi debet, cum pallio per portas curiae ingrediatur, et cooperante fratre, cui infirmorum cura commissa est, in domo infirmorum deponatur; quo deposito famulus, ut solet, ad ostium claustrum veniat, tabulam percussat, conuentus adveniat, sicutque cætera, ac si de hac vita migrasset in eadem infirmorum cella, excepto quod non dicitur *Proficisci, anima Christiana*.

Porro si fratres secum fuerint, unus aut plures, factaque sunt ea que in tali negotio **297** fieri oportet, procedat ei conuentus obviam per majores portas monasterii, psallendo hos psalmos *Miserere mei*, *Deus secundum*, *Deus in nomine tuo*, *Miserere mei*, *Deus*, *Miserere mei*, *Ad Dominum cum tribularer*, et qui sequuntur donec ad corpus perveniant. At ubi pervenerint faciant stationem versi ad alterutrum; sacerdos, alba induitus et stola, accedat et asperget corpus aqua benedicta, et incenset, deinde moneat ut orient pro eo, dicendo *Pater noster*, *Et ne nos*, *Non intres in judicium*, *Requiem eternam*, *A*

porta inferi, Dominus robuscum, Oremus, collecta Suscipe, Domine, animam servi tui; aliam Suscipe, Domine, servum tuum. Inde revertantur cantore incipiente responsorium Subvenite. Dum intrant in ecclesiam pulsent omnia signa, et deponatur in loco in quo cæteri fratres deponi solent, et agantur cætera quæ agerentur, si in domo infirmorum mortuus et de illa domo illuc deportatus fuisset.

Quacunque hora, ex quo infantes mane incipiunt legere usque ad collationem, de monacho congregationis alibi defuncto atque sepulto, vel sepeliendo certus nuntius, aut brevis ad monasterium venerit; si fratres non sunt in capitulo, aut in refectorio, aut in dormitorio meridianis horis, aut si in monasterio, vel extra monasterium non intersint alicui obsequio, quod deserit, et imperfectum relinqui commodum non sit, statim prior tabulam percussat, et residentibus in capitulo fratribus, fratris obitum nuntiet, et subiungat: « Eamus, et faciamus ei quod justum est, et nostri ordinis consuetudo habet, » et

A surgentes et Verba mea canentes sonantibus signis in chorum veniant, expletisque inceptis psalmis cum collecta, vespertas Mortuorum, et officium cum novem lectionibus et laudibus dicant, accensis ante altare duobus luminaribus; missa matutinalis pro eo festive dicatur, nisi dies Dominicus aut magna solemnitas sit. Quod si evenerit, in aliud diem deferatur. Post hæc in primo capitulo absolvatur.